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              АКТ № 1
ФИНАНСОВОЙ  ПРОВЕРКИ

МОУ «Мамская средняя общеобразовательная школа»
ИНН 3833001950; КПП 380201001 

	п. Мама
	
	18.02.2012 год


Мною, членом комиссии Дикамовой В.Н., контролером-ревизором финансового управления администрации района, проведена финансовая проверка Мамской средней общеобразовательной школы   на основании удостоверения 
	от
	   16.02.2012 г.
	№
	1
	


по вопросам проверки кассовой дисциплины, расчетов с подотчетными лицами, правильности начисления заработной платы, целевое использование бюджетныз средств за период с 01.01.2011 г. по 31.12.2011 г.
Проверка проведена на основании распоряжения мэра района от 18.01.2012 г. № 11, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О порядке проведения ревизий и проверок   финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района», планом проверок финансовым управлением на 2012 г., "Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации" от 04.10.1993 г. № 18, иными актами действующего законодательства.

 Общие положения

	1.1. Проверка начата
	18.01.2012 г.
	 окончена
	18.02.2012 г.
	


1.2. Должностными лицами организации, имеющими право первой подписи, в проверяемом периоде являлись:

	Директор МСОШ
	-
	И.К. Теймурова
	

	(наименование должности)
	
	(фамилия, И.О.)
	

	 Главный бухгалтер
	-
	Л.И. Старикова
	

	(наименование должности)
	
	(фамилия, И.О.)
	


1.3. Адрес места нахождения организации: 666811 Иркутская область, п. Мама, ул. Победы, 10.
1.4. Открыты счета : лицевой счет № 110000000 В Финансовом управлении Мамско-Чуйского района по Иркутской области
1.5. Финансирование организации поступает из трех источников: из средств местного бюджета, средств субвенции из областного бюджета и доходов от платных услуг.
1.6. Настоящая финансовая  проверка проведена сплошным методом представленных первичных бухгалтерских документов, журналов-ордеров, карточек лицевых счетов.
Проверкой установлено:

1. Проверка учета кассовых операций:

23.01.2012 г. комиссией была произведена ревизия денежных средств в кассе. Наличных денег в кассе – 1009,4 руб. По данным бухгалтерского учета – 1008,59 руб. Излишек  денежных средств – 0,81 руб. (приложение № 1).

По расходному ордеру от 15.12.11 г. № 318 необоснованно выдано Стариковой Л.И. по 222 коду КОСГУ на проезд в командировку в сумме 17000 руб. Приказ на командировку отсутствует. 
В нарушение п. 20 Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ», отсутствует подпись главного бухгалтера на платежной ведомости от 23.03.11 г. № 50,  платежной ведомости от 25.03.11 г. № 51.

Отсутствует подпись Хахулиной И.В. на сумму 997,46 руб. в платежной ведомости б/н к расходному ордеру от 24.05.11 г. № 99.

Отсутствует подпись Трофимова Ю.Б. на сумму 4860 руб. в платежной ведомости № 134 к расходному ордеру от 26.07.11 г. № 159. 
Отсутствует подпись Наумовой Т.В. на сумму 10948,48 руб. в платежной ведомости № 122 к расходному ордеру от 07.07.11 г. № 143. 

Отсутствует подпись Теймурова Р.Ф. на сумму 3997,37 руб. в платежной ведомости № 227 к расходному ордеру от 28.12.11 г. № 329. 

Отсутствует подпись Теймуровой И.К. на сумму 1205 руб. в платежной ведомости б/н к расходному ордеру от 29.12.11 г. № 333. 

2. Проверка целевого использования бюджетных средств:

Статьей 289 Бюджетного кодекса установлено, что нецелевое использование бюджетных средств выражается в направлении и использовании их на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным правовым основанием их получения.
Каждая из статей расходов, являющихся структурным подразделением сметы, имеет предметно-целевое назначение, определяемое экономической классификацией расходов бюджетов. Статьи расходов имеют строго обязательный характер и произвольному изменению не подлежат. Данное правило соответствует требованиям сметно-бюджетной дисциплины, определяемой бюджетным законодательством. Следовательно, организация, финансируемая из местного бюджета, обязана использовать поступающие ей бюджетные средства в точном соответствии с размером и целевым назначением средств, определенных соответствующими сметами расходов и реестрами перечисления средств.

Проверкой установлено нецелевое использование средств субвенции из областного бюджета, выделенных по коду 211 КОСГУ на заработную плату на сумму 108500 руб., в т.ч.:
- оплачено за оказанные услуги нештатному сотруднику Чупакову Н.П. по гражданско-трудовому договору по подстатье 211 «Заработная плата» по расходному ордеру от 15.05.11 г. № 115, тогда как данные расходы следовало оплатить по подстатье 226 «Прочие услуги» КОСГУ в сумме 3500 руб.  

- по расходному ордеру от 17.05.11 г. № 86 выдано Теймуровой И.К. по коду 310 КОСГУ на приобретение основных средств 105000 руб. Данная сумма выдана из средств субвенции из областного бюджета, полученных на заработную плату п/п от 16.05.11 г. № 1169 в сумме 74951 руб. (всего получено по приходному ордеру 890000 руб., фактически выдано заработной платы по ведомостям на сумму 815049 руб.). Также 17.05.11 г. принят возврат заработной платы по коду 211 КОСГУ в сумме 30522,78 руб.
Нецелевое использование бюджетных средств, выделенных по коду 222 КОСГУ на проезд в учебный отпуск на сумму 33960 руб., в т.ч.:

В нарушение ст. 173 ТК проезд в учебный отпуск оплачен 2 раза в год, в т.ч.:

- Орлова Е.С. – р/о от 20.01.11 г. № 3 – 15670 руб.

                           р/о от 11.11.11 г. № 274 – 16980 руб. (необоснованно)
- Тренихина С.Е. – р/о от 02.08.11 г. № 166 – 15730 руб.

                              – р/о от 22.12.11 г. № 325 – 16980 руб. (необоснованно)

3. Проверка учета расчетов с подотчетными лицами;
В нарушение п.17 Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ», отсутствуют подписи подотчетного лица в авансовых отчетах:

- Руцкова Е.В. – авансовый отчет от 23.03.2011 г. № 26;
- Пискарева М.Ф. – авансовый отчет от 17.03.2011 г. № 23;
- Гонибесова Л.В. – авансовый отчет от 31.05.2011 г. № 43;
- Теймурова И.К. – авансовый отчет от 08.05.2011 г. № 33;
- Орлова Е.С. – авансовый отчет от 26.07.2011 г. № 64;
- Каурцева Н.Н. – авансовый отчет от 03.08.2011 г. № 70;
- Карих Г.А. – авансовый отчет от 04.08.2011 г. № 71;
- Руцкова Е.В. – авансовый отчет от 25.08.2011 г. № 77;
- Никишина Г.С. – авансовый отчет от 24.08.2011 г. № 75;
- Залуцкая Н.А. – авансовый отчет от 24.08.2011 г. № 76;
- Вычужина Л.А. – авансовый отчет от 07.09.2011 г. № 83;
- Томшина И.В. – авансовый отчет от 14.09.2011 г. № 84;
- Мозер М.В. – авансовый отчет от 26.09.2011 г. № 85;
- Сафиулина В.Е. – авансовый отчет от 27.10.2011 г. № 90;
- Теймурова И.К. – авансовый отчет от 23.11.2011 г. № 112;
- Вычужина Л.А. – авансовый отчет от 07.09.2011 г. № 83;
- Власовой О.В. – авансовый отчет от 20.12.2011 г. № 130;
- Теймурова И.К. – авансовые отчеты от 28.12.2011 г. № 133, 134 также нет подписи руководителя;

В нарушение п. 155 Инструкции № 25н, в заявлении на выдачу денежных средств в подотчет не производятся отметки бухгалтера об отсутствии задолженности по ранее выданному авансу.


По денежным средствам, выданным под отчет материально-ответственным лицам, длительное время не производится полный отчет, например: Серкина Н.М. по расходному ордеру от 11.03.11 г. № 27 получила 105000 руб., за которые отчитывалась в течение года. Неизрасходованный остаток на 31.12.11 г. составлял 37506,52 руб. Теймурова И.К. – неизрасходованный остаток по авансовому отчету от 28.12.11 г. № 134 составлял 132152,84 руб.     
По обращению учителя Турковой М.К. проверен авансовый отчет по командировке:

Выдано по расходному ордеру от 11.11.2011 г. № 275 по 222 коду КОСГУ на проезд – 20000 руб. и по расходному ордеру от 11.11.2011 г. № 278 по 226 коду КОСГУ на оплату за проживание – 144 руб. Отчиталась по авансовому отчету по 222 коду КОСГУ за проезд – 12730 руб. В нарушение 137 ТК РФ, остаток неизрасходованного аванса, выданного в связи с командировкой в сумме 7270 руб. удержан из заработной платы без письменного согласия работника. 
Не оплачено командировочных расходов: по 212 коду КОСГУ суточные – 1500 руб.,  по 226 коду КОСГУ на оплату за проживание – 274 руб.

Авансовый отчет Теймуровой И.К. от 23.11.11 г. № 112 по проезду в отпуск: Выдано по р/о от 13.10.11 г. № 265 по 212 коду КОСГУ на проезд – 17183,7 руб.
Отчиталась по авансовому отчету по 212 коду КОСГУ за проезд – 12730 руб. и по 226 коду за багаж – 250 руб. Сумма 12730 необоснованно списана по 226 коду КОСГУ. Возвращено в кассу 4284,7 руб. Следовало вернуть 4453,7 руб. (17183,7 – 12730). Не возвращено в кассу 169 руб.  

Авансовый отчет Барминой И.Н. от 27.01.11 г. № 8 по проезду в учебный отпуск. Необоснованно оплачена багажная квитанция за сверхнормативный багаж на сумму 300 руб.
Переплата по проезду в учебный отпуск составила 300 руб.

Авансовый отчет Тренихиной С.Е. от 26.01.11 г. № 7 по проезду в очередной отпуск до Тайланда ее и члена семьи. В нарушение п. 6 «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного Постановлением мэра района от 14.09.2009 г. № 133, к авансовому отчету не приложены проездные документы, подтверждающие фактические расходы работника и члена семьи.  В нарушение п. 9 Порядка отсутствует документальное подтверждение пребывания работника и члена семьи в месте использования отпуска. Также, согласно п. 12 Порядка основанием для компенсации расходов, кроме проездных документов, является копия заграничного паспорта с отметкой органа пограничного контроля о месте пересечения гос. границы РФ. Копия паспорта в авансовом отчете отсутствует. Авансовым отчетом принято к  оплате 48000 руб. (24000 руб.  х 2) по справке ЦАВС - стоимость перелета по маршруту Иркутск-Владивосток-Иркутск. Переплата по проезду в отпуск составила 48000 руб.  

Авансовый отчет Тренихина В.В. от 24.01.11 г. № 6 по проезду в очередной отпуск до Тайланда. В нарушение п. 6 «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного Постановлением мэра района от 14.09.2009 г. № 133, к авансовому отчету не приложены проездные документы, подтверждающие фактические расходы работника.  В нарушение п. 9 Порядка отсутствует документальное подтверждение пребывания работника в месте использования отпуска. Также, согласно п. 12 Порядка основанием для компенсации расходов, кроме проездных документов, является копия заграничного паспорта с отметкой органа пограничного контроля о месте пересечения гос. границы РФ. Копия паспорта в авансовом отчете отсутствует. Авансовым отчетом принято к  оплате 24000 руб. по справке ЦАВС стоимость перелета по маршруту Иркутск-Владивосток-Иркутск. Переплата по проезду в отпуск составила 24000 руб.  


Авансовый отчет Теймуровой И.К. от 24.01.11 г. № 9 за проезд в отпуск. Приложены билеты на 16170 руб. Приказ на оплату проезда в отпуск отсутствует (проезд в отпуск по приказу использован в октябре 2011 г.). Переплата по проезду в отпуск составила 16170 руб.  


Авансовый отчет Марковой Л.Г.  от 18.08.11 г. № 74 по проезду в очередной отпуск. В нарушение п. 11 «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного Постановлением мэра района от 14.09.2009 г. № 133, согласно которому если работник организации проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест по выбору работника, а также стоимость обратного проезда от того же места к месту постоянного жительства. В авансовом отчете приняты к оплате билеты:
- авиабилет Мама-Иркутск-Мама – 10730 руб.

- авиабилет Иркутск-Москва-Санкт-Петербург – 10500 руб.

- авиабилет Санкт-Петербург-Минеральные воды – 7540 руб.

- билет до Горячего ключа – 121 руб.

- ж/д билет Горячий ключ – Нижний Новгород – 5156,9 руб.

- ж/д билет Нижний Новгород-Москва – 1270 руб.

- авиабилет Москва-Иркутск – 11088 руб.

- квитанции разных сборов – 2050 руб.

- багажная квитанция – 1250 руб.  

Следовало оплатить стоимость билетов по маршруту Мама-Иркутск-Москва-Иркутск-Мама.

Переплата по проезду в отпуск  составила 14487,9 руб. (7540 +121+5156,9+1270+100+300)

Авансовый отчет Дикамовой О.Н.  от  30.09.11 г. № 88 по проезду в очередной отпуск. Квитанция разных сборов К95 33494240 оплачена в размере 200 руб. вместо 600 руб. Недоплата по проезду в отпуск составила 400 руб.   

Авансовый отчет Сафиулиной В.Е. от  27.10.11 г. № 90 по проезду в очередной отпуск. Не оплачена квитанция разных сборов К95 369406 в сумме 200 руб. Недоплата по проезду в отпуск составила 200 руб.   


Авансовый отчет Шумарина А.В.  от 28.09.11 г. № 86 по проезду в очередной отпуск с членом семьи. В нарушение п. 11 «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного Постановлением мэра района от 14.09.2009 г. № 133, согласно которому если работник организации проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест по выбору работника, а также стоимость обратного проезда от того же места к месту постоянного жительства. Также, в авансовом отчета приложены билеты до г. Гомель, который находится за пределами РФ. В нарушение п. 12 «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета», отсутствует копия заграничного паспорта с отметкой органа пограничного контроля о месте пересечения гос. границы РФ. В авансовом отчете приняты к оплате билеты:

- авиабилет Мама-Иркутск-Мама – 31460 руб. (15730 х 2)

- ж/д билет Иркутск-Новосибирск – 4181,2 руб. (2090,6 х 2)

- авиабилет Новосибирск-Москва – 18194 руб. (9097 х 2)

- квитанции разных сборов – 400 руб. (200 х 2)
- ж/д билет Москва-Гомель – 3474,6 руб. (1737,3 х 2)
- ж/д билет Гомель-Москва – 5557 руб. (2778,5 х 2)
- Москва-Шереметьево – 640 руб. (320 х 2)
- авиабилет Москва-Иркутск – 21494 руб. (10747 х 2)

- квитанции разных сборов – 400 руб.  (200 х 2)

- Также принята к оплате справка РЖД, в которой указано, что стоимость билета Москва-Смоленск составляет 2007,2 руб.  

Стоимость билетов Москва-Гомель следовало принять по фактическим расходам, т.к. они меньше указанной по справке, а Гомель-Москва – по стоимости, указанной в справке.

Следовало оплатить стоимость билетов по маршруту Мама-Иркутск-Москва-Гомель -Москва-Иркутск-Мама на сумму 82977 руб. (31460+400+21494+3474,6+4014,4+640+21494)
Фактически оплачено – 87808 руб.
Переплата по проезду в отпуск  составила 4831 руб. 

Авансовый отчет Вычужиной Л.А. от  07.09.11 г. № 83 по проезду в командировку на курсы повышения квалификации учителей по вызову ИПКРО и приказу по МСОШ от 24.05.2011 г. № 66-о/д. Командировочное удостоверение предоставлено. Оплачены билеты. Не оплачены суточные на сумму 2900 руб. (29 дн. х 100 руб.) и квартирные 336 руб. (28 дн. х 12 руб.) Недоплата по командировочным расходам составила  3236 руб.   


По авансовым отчетам Теймуровой И.К. от  08.05.11 г. № 33 и 33 оплачены расходы по проезду и проживанию 5 членов комиссии по аккредитации школы на сумму 111475 руб. (оплата проезда – 79650 руб., суточные – 4000 руб., оплата за проживание – 27825 руб.). Члены комиссии не являлись штатными работниками МСОШ. Для оплаты данных расходов следовало оформить смету расходов и распоряжение на выделение денежных средств. Проведение указанных расходов путем оформления авансового отчета следует расценивать как неэффективное использование бюджетных средств.   
4. Проверка расчетов по оплате труда:
Проверка проведена выборочным методом с использованием приказов по учреждениям, табелей учета рабочего времени, расчетных ведомостей по заработной плате работников.

Начисление заработной платы работников производится согласно следующим нормативных документов:

- Приказ от 21.09.10 г. № 194-МПР Министерства образования Иркутской области «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников областных государственных образовательных учреждений, подведомственных Министерству образования Иркутской области»;

- Постановление администрации района от 23.12.10 г. № 206 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений системы образования МО Мамско-Чуйского района»;

- Приказ от 18.08.2011 г. № 84-01д об утверждении «Положения об оплате труда работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения МСОШ»

Согласно ст. 136 ТК РФ при выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. Фактически расчетные листки распечатываются и выдаются только по личной просьбе работника. Данное нарушение было указано в Акте проверки № 6 от 19.05.2009 г.  

В нарушение Постановления мэра района от 27.04.2009 г. № 42 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день работникам организаций, финансируемых за счет средств бюджета района», дополнительный отпуск предоставляется в увеличенном размере, в т.ч.:

- Старикова Л.И., главный бухгалтер – следует предоставлять 4 дня, фактически предоставляется 14 дней. Излишне предоставлено 10 дней, и переплата по отпускным за 2011г. составила 8608,7 руб. (860,87 руб. х 10 дн.)   
- Шипицина Л.Р., инспектор отдела кадров – дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день не положен, фактически предоставляется 14 дней. Необоснованно предоставляется 14 дней, и переплата по отпускным за 2011г. составила 5691,7 руб. (406,55 руб. х 14 дн.)  

- Никишина Г.С., зав. библиотекой – дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день не положен, фактически предоставляется 14 дней. Необоснованно предоставляется 14 дней, и переплата по отпускным за 2011г. составила 5982,34 руб. (427,31 руб. х 14 дн.)  

- Зуева Н.В., библиотекарь – дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день не положен, фактически предоставляется 7 дней. Необоснованно предоставляется 7 дней, и переплата по отпускным за 2011г. составила 1949,64 руб. (278,52 руб. х 7 дн.)  



п. 1.6 «Положения об оплате труда работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения МСОШ» предусмотрен повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности за квалификационную категорию. Данный повышающий коэффициент начисляется работникам без учета учебной нагрузки. 

п. 3 «Положения об оплате труда работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения МСОШ» предусмотрена выплата компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда. Перечень работников, которым установлена данная выплата, указан в Приложении № 6 «Положения об оплате труда», в т.ч.:

- уборщицам помещений за работу с дезинфицирующими средствами – 12%;

- повару за работу с горячей плитой – 12%;

- учителю химии за работу с химическими веществами – 12%;

- лаборанту химии, физики за работу с химическими веществами – 12%. 

Фактически необоснованно начислена выплата за вредные условия труда работникам, должности которых не указаны в «Положении об оплате труда». Переплата по выплате компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда составила  27470,57 руб., в т.ч.:
- Никишина Г.С., зав. библиотекой – 25 %, переплата за сентябрь-декабрь составила 11242 руб. 
- Зуева Н.В., библиотекарь – 15 %, переплата за сентябрь-декабрь составила 5907 руб. 
- Туркова М.К., учитель информатики – 12%,  переплата за сентябрь-декабрь составила 1104,4 руб.

- Грязнова Е.В., учитель информатики – 12%,  переплата за сентябрь-декабрь составила 4224 руб.

- Сосун О.В., учитель информатики – 12%,  переплата за сентябрь-декабрь составила 557,97 руб.

- Хмыльнина М.И., кухработница – 12%, переплата за сентябрь-декабрь составила 1478,4 руб.

- Автаева А.А., кухработница – 12%, переплата за сентябрь-декабрь составила 1478,4 руб.

- Подрядухина О.С., кухработница – 12%, переплата за сентябрь-декабрь составила 1478,4 руб.


В нарушение ст. 153 ТК РФ оплата труда в праздничные дни оплачивается не в двойном, а в тройном размере. Переплата за работу в праздничные дни составила 7984,9 руб., в т.ч.:
- Глухих И.В. – 561,61 руб.                                - Зуев А.В. – 772,21 руб.

- Мышанская – 1131,05 руб.                              - Зиновьева Т.Л. – 835,13 руб.

- Санчелеев В.И. – 1557,44 руб.                           - Пипенко Т.П. – 1041,86 руб.

- Шипицина Л.Р. – 1325,12 руб.                           - Серкина А.В. – 300,01 руб.

- Теймуров Р.Ф. – 160,46 руб.                             - Зуева И.В. – 300,01 руб. 

Проверка начисления НДФЛ у работников МСОШ показала, что в течение 2011 г. начисление производилось в уменьшенном размере, а в декабре был произведен перерасчет за год, например:

	месяц
	Мозер М.В.
	Сизиков А.В.
	Константинова С.И.

	Январь
	2215,09
	2188
	2854,31
	2530
	4207,59
	4036

	Февраль
	2514,72
	2351
	3189,97
	2730
	4417,8
	4196

	Март
	3063,79
	2675
	2830,4
	2534
	4417,8
	4197

	Апрель
	2644,8
	2644
	3137,64
	2739
	4368,63
	4160

	Май
	2938,38
	2939
	2352,01
	2273
	4417,8
	4197

	Июнь
	5637,72
	4942
	3308,8
	2849
	15332,88
	15147

	Июль
	652,73
	782
	8107,36
	7847
	-
	-

	Август
	1947,48
	2078
	-
	-
	-
	-

	Сентябрь
	3722,74
	3379
	2433,29
	2238
	3663,5
	3429

	Октябрь
	4053,84
	3741
	3872,04
	3411
	5692,45
	5419

	Ноябрь
	4876,09
	4564
	4612,5
	4022
	5926,33
	5340

	Декабрь
	7392,94
	9377
	7177,68
	10703
	10091,22
	12415

	Итого:
	41660,32
	41660
	43876
	43876
	62536
	62536



Проверка начисления и выплаты за метод. литературу выявила нарушения:

- Дмитриева А.Д. – согласно платежной ведомости к расходному ордеру от 29.12.11 г. № 333 получено по кассе 100 руб., а в журнале по начислению метод. литературы указано, что получено в кассе 400 руб. Таким образом сальдо на 01.01.12 г. увеличено на 300 руб. 
- Теймурова И.К. – в декабре следовало выплатить задолженность по метод. литературе в размере 600 руб., фактически выплачено – 1205 руб. Переплата составила 605 руб.
- Грачева Е.Ю. - – согласно платежной ведомости к расходному ордеру от 29.12.11 г. № 333 получено по кассе 400 руб., а в журнале по начислению метод. литературы указано, что получено в кассе - 100 руб. Таким образом сальдо на 01.01.12 г. уменьшено на 300 руб. 

Проверка начисленной и выплаченной заработной плате у директора и главного бухгалтера показала, заработная плата выдается в размере, превышающем фактически начисленную, в .т.ч.:  

- директор Теймурова И.К. – на 01.01.2011 г. излишне выдано заработной платы на сумму 22464,81 руб., на 31.12.2011 г. задолженность так и не погашена – 27309,93 руб. 
- главный бухгалтер Старикова Л.И. - на 01.01.2011 г. излишне выдано заработной платы на сумму 30227,33 руб., на 31.12.2011 г. задолженность так и не погашена, а увеличена до 59009,01 руб.


Проверка договоров гражданско-правового характера выявила нарушения:

- Акты выполненных работ к договорам подряда от  11.11.11 г. № 24 на сумму 7011 руб., от 22.12.11 г. № 27 на сумму 4598 руб. с Чупаковым Н.П. не подписаны директором и главным бухгалтером;

- Договора подряда от 30.03.11 г. б/н с Чупаковым Н.П. на сумму 14368 руб. и от 25.05.11 г. б/н на сумму 2070 руб. и акты выполненных работ к ним не утверждены директором;

- К договору от  08.11.11 г. № 21 с Чупаковым Н.П. на  сумму 5632 руб. приложен акт выполненных работ от 10.10.11 г. не подписанный директором и главным бухгалтером;  

- По договору подряда от апреля 2011 г. № 41 с Теймуровым Р.Р. выплачено 12000 руб. за погрузку, вывоз, разгрузку мусора с территории школы на автомашине ГАЗ-52  № 80-07. Теймуров Р.Р. являлся штатным работником школы – рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, в табеле за апрель протабелирован. Автомашина ГАЗ-52 стоит на балансе МСОШ. Работа фактически выполнялась в течение рабочего времени. Заключение данного договора следует считать необоснованным.     

В нарушение Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", для проведения  летнего текущего ремонта в МСОШ были заключены договора подряда на сумму 114106,95 руб. без размещения заказа на выполнение работ, в т.ч.:
- Договор подряда от 19.07.11 г. б/н с Каурцевой Н.К. на сумму 16832,85 руб. на покраску 4 этажа;

- Договор подряда от 01.08.11 г. № 43 с Теймуровым Р.Ф. на сумму 1725 руб. на устройство лесов в актовом зале, спортзале;

- Договор подряда от 03.08.11 г. № 45 с Каурцевой Н.К. на сумму 18770,77 руб. на покраску 2 этажа;

- Договор подряда от 10.08.11 г. № 48 с Каурцевой Н.К. - сумма оплаты за выполненную работу не указана, фактически выплачено по акту выполненных работ 26570,98 руб. на покраску 3 этажа; 

- Договор подряда от 13.08.11 г. № 48 с Каурцевой Н.К. на сумму 37519,01 руб. на покраску 1 и 4 этажа;

- Договор подряда от 18.08.11 г. № 50 с Вершинской Ж.А. на сумму 8945,97 руб. на покраску столовой;

- Договор подряда от 18.08.11 г. № 49 с Бурмистровой И.С. на сумму 3742,37 руб. на ремонт бухгалтерии.

Проверка показала, что отсутствует утвержденная смета на проведение текущего ремонта. 
Выводы по проверке:
1. Проверкой установлено нецелевое использование средств субвенции из областного бюджета, выделенных по коду 211 КОСГУ на заработную плату на сумму 108500 руб.,
2. Проверкой установлено нецелевое использование бюджетных средств, выделенных по коду 222 КОСГУ на проезд в учебный отпуск на сумму 33960 руб., в т.ч.: Орлова Е.С. – 16980 руб., Тренихина С.Е. – 16980 руб. 

3. Переплата по проезду в учебный отпуск Барминой И.Н. составила 300 руб.,

4. Переплата по проезду в очередной отпуск составила 107488,9 руб., в т.ч.: Тренихина С.Е. – 48000 руб., Тренихин В.В. – 24000 руб., Теймурова И.К. – 16170 руб., Маркова Л.Г. – 14487,9 руб., Шумарина А.В. – 4831 руб. 
5. Недоплата по проезду в очередной отпуск составила 600 руб., в т.ч.: Дикамова О.Н. – 400 руб., Сафиулина В.Е. – 200 руб. 

6. Недоплата по командировочным расходам Вычужиной Л.А.составила  3236 руб.   
7. Установлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 111475 руб. Расходы по проезду и проживанию членов аккредитационной комиссии оплачены по авансовому отчету Теймуровой И.К.;

8. Переплата по отпускным за счет излишне предоставленного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день оставила 22232,38 руб., в т.ч.: Старикова Л.И. – 8608,7 руб., Шипицина Л.Р. – 5691,7 руб., Никишина Г.С. – 5982,34 руб., Зуева Н.В. – 1949,64 руб.; 
9. Переплата по выплате компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда составила  27470,57 руб., в т.ч.: Никишина Г.С. – 11242 руб., Зуева Н.В. – 5907 руб., Туркова М.К., – 1104,4 руб., Грязнова Е.В. – 4224 руб., Сосун О.В. – 557,97 руб., Хмыльнина М.И. –  1478,4 руб., Автаева А.А. – 1478,4 руб., Подрядухина О.С. – 1478,4 руб.

10. Переплата за работу в праздничные дни составила 7984,9 руб., в т.ч.:

- Глухих И.В. – 561,61 руб.                                - Зуев А.В. – 772,21 руб.

- Мышанская – 1131,05 руб.                              - Зиновьева Т.Л. – 835,13 руб.

- Санчелеев В.И. – 1557,44 руб.                         - Пипенко Т.П. – 1041,86 руб.

- Шипицина Л.Р. – 1325,12 руб.                         - Серкина А.В. – 300,01 руб.

- Теймуров Р.Ф. – 160,46 руб.                             - Зуева И.В. – 300,01 руб. 
10. Проверка начисления НДФЛ у работников МСОШ показала, что в течение 2011 г. начисление производилось в уменьшенном размере, а в декабре был произведен перерасчет за год;
11. Переплата по выплате за метод. литературу  Теймуровой И.К. составила 605 руб.;
12. Проверка начисленной и выплаченной заработной плате у директора и главного бухгалтера показала, заработная плата выдается в размере, превышающем фактически начисленную, в .т.ч.: Теймурова И.К. – на 01.01.2011 г. излишне выдано заработной платы на сумму 22464,81 руб., на 31.12.2011 г. задолженность так и не погашена – 27309,93 руб., Старикова Л.И. - на 01.01.2011 г. излишне выдано заработной платы на сумму 30227,33 руб., на 31.12.2011 г. задолженность так и не погашена, а увеличена до 59009,01 руб.

13. В нарушение Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", для проведения  летнего текущего ремонта в МСОШ были заключены договора подряда на сумму 114106,95 руб. без размещения заказа на выполнение работ. Отсутствует утвержденная смета на проведение текущего ремонта. 

Предложения:
1. устранить нарушения по ведению кассовых операций;

2. устранить нарушения по расчетам с подотчетными лицами;

3. восстановить на лицевой счет денежные средства, израсходованные по нецелевому назначению;
4. вернуть в бюджет района излишне выплаченные денежные средства по командировочным расходам, отпускным, за работу с вредными условиями труда и за работу в праздничные дни, недоплаченные суммы - выплатить;
5. за излишне выданную заработную плату у Теймуровой И.К. и Стариковой Л.И. привлечь к ответственности директора и главного бухгалтера и вернуть излишне выданные суммы;
6. за нарушение Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" привлечь директора МСОШ к ответственности;
Контролер-ревизор финансового управления                                 Дикамова В.Н. 










